a quo et prius Græci Hellenes nuncupati sunt. Ipsa est Attica terra, Acte prius dicta. Nam Cranous quidam Græciæ indigena fuit, ex cujus filia, Attis nomine, Attica terra est vocata : hæc inter Macedoniam et Achaiam media jacet, Arcadiæ a septentrionali parte conjuncta. Ipsa est vera Græcia, ubi fuit Athenæ civitas, mater liberalium litterarum, et philosophorum nutrix, qua nihil habuit Græcia clarius atque nobilius. In ea est et Marathonius campus, opinione quondam prælii cruentissimus. Helladis autem duæ sunt provinciæ, Bœotia et Peloponnesus. Bœotia autem dicta hac ex causa. Dum Cadmus Agenoris filius Europam sororem a Jove raptam ex præcepto genitoris quæreret, nec reperiret, patris iram formidans, confirmato animo elegit exsilium. Nam bovis forte conspectæ secutus vestigia, amplexus est sedem, ubi illa recubuerat : sicque locum de nomine bovis Bœotiam, ubi et Thebas urbem construxit, in qua olim civilia bella detonuerunt, et ubi nati sunt Apollo et Hercules major ille Thebanus. Eadem est Aonia vocata a fonte quodam Apollini et musis consecrato, qui in eadem Bœotia est. Peloponnesus vero secunda pars Helladis a Pelope regnata atque vocata. Thessalia a Thessalo rege cognominata, quæ ad meridianam plagam Macedoniæ conjuncta est, cujus a tergo Pieria est. Multa in Thessalia flumina et oppida, inter quæ præcipue Thessalonica ; ibi est et mons Parnassus quondam Apollini consecratus. Thessalia patria Achillis, et origo Lapitharum fuit, de quibus fertur, quod hi primo equos frenis domuerint. Unde centauri dicti sunt. In Thessalia primum solidi aurei facti sunt, domandorum quoque equorum usus repertus est. Macedoniæ in exordio ab Emutio rege Emathia nomen erat, sed Macedo, Deucalionis maternus nepos, postquam ibi accepit principatum, mutavit vocabulum Macedoniæ a suo nomine dixit. Est autem confinis ab oriente Ægei mari, a meridie Achaiæ, ab occasu Dalmatiæ, a septentrione Mœsiæ. Patria Alexandri Magni, et regio aureis venis argenteisque opima, lapidem quem præntidem vocant, ista gignit ; mons Olympus in ea est, qui excellenti vertice tantus attollitur, ut in cacumine ejus nec nubes nec venti sentiantur. Achaiæ ab Achæo rege et urbs et provincia appellata est. Hæc pene insula est. Nam absque septentrionali parte, qua Macedoniæ jungitur, undique septa est mari. Ab oriente enim habet Mithæum mare, ab euro Creticum, a meridie Ionium, ab Africo et occasu Cassiopas insulas, a sola septentrionali parte Macedoniæ vel Atticæ terræ adjungitur. Hujus caput est urbs Corinthus, Græciæ decus. Inachus est Achaiæ fluvius. Arcadia sinus Achaiæ est, ut platani folium, inter Ionium et Ægæum mare exposita, quam Arcas Jovis et Calistæ filius, Pelasgis in ditionem redactis, ex suo nomine Arcadiam nuncupavit. Ipsa est Sicyonia a Sicyone rege, a quo et regnum Sicyoniorum est dictum. Habet autem Arcadia fluxum magnum Erimantum, asbeston quoque lapidem, qui semel accensus nunquam exstinguitur ; candidissimæ etiam merulæ ibi nascuntur. Pannonia

A ab Alpius Apenninis est nuncupata, quibus ab Italia secernitur : regio vero fortis et solo læta, duobus satis acribus fluviis, Drabo Saboque vallata. Conjungitur autem cum Norico et Retia, habentibus ab oriente Mœsiam, ab euro Istriam, ab Africo vero Alpes Apenninas. Habet ab occasu Galliam Belgicam, a septentrione Danubii fontem vel limitem, qui Germaniam Galliamque secernit. Italia olim a Græcis populis occupata, magna Græcia appellata, deinde a regis nomine Saturnia, mox et Latium dicta, eo quod idem Saturnus, a Jove sedibus suis pulsus, ibi latuerit. Postmodum ab Italo rege ibi regnante nuncupata est. Cujus situs longitudine amplius quam latitudine a Circio in Euro extenditur, a meridie Tyrrheno mari, ab aquilone Adriatico clauditur, ab occiduo Alpium jugis finitur : terra omnibus in rebus pulcherrima, soli fertilitate, pabuli ubertate gratissima. Habet lacus, Benacum atque Lucrinum : fluvios, Eridanum et Tiberim, et tepentes fontibus Baias ; gignit gemmas, syrtitem, lyncurium et corallium. Boam quoque serpentem, lyncem feram et Diomedæas aves. Italia autem et Hispania idcirco Hesperia dictæ, quod Græci Hespero stella navigent et in Italiam et in Hispaniam. Quæ hac ratione discernuntur. Aut enim Hesperiam solam dicis, et significas Italiam : aut addis ultimam, et significas Hispaniam, quia in occidentis est fine. Tuscia pars Italiæ, Umbriam vero (historiæ narrant) eo quod tempore aquosæ cladis imbris superfuerit, ob hoc Umbriam Græce cognominatam. Est enim in jugis Apennini montis sita, in parte Italiæ juxta meridiem. Etruria pars Italiæ dicta, quod ejus fines tendebantur usque ad ripam Tiberis quasi otros oros.

Nam otros alter, oros finis vocatur. Romæ enim finis antea unam tantum Tiberis ripam tenebat. Alii Etruriam dictam ab Etrusco principe putant. Item et Tyrrhema a Tyrrheno Lydii fratre, qui ex oriente [sorte] cum populi parte de Mœonia venit ad Italiam. Hæc est et Tuscia, sed Tusciam dicere non debemus, quia nusquam legimus. Tuscia autem a frequentia sacrificii et thuris dicta est. Gallia a candore populi nuncupata. Gala enim Græce lac dicitur. Montes et rigor cœli ab ea parte solis ardorem excludunt. Quo fit, ut candor corporum non coloretur. Hanc ab oriente Alpium juga tuentur, ab occasu Oceanus includit, a meridie prærupta Pyrenæi, a septentrione Rheni fluenta atque Germania, cujus initium Belgica finis. Aquitania est regio gleba uberi et pabulosa, et ad usum animantium apta, fluminibus quoque et fontibus irrigua, perfusa duobus magnis Rheno et Rhodano fluviis. Belgis autem civitas est Galliæ, a qua Belgica provincia dicta est, Cisalpina, quia citra Alpes, vel transalpina, id est trans Alpes contra septentrionem. Rhetia vero terra hieme atque æstate vernat, sol ibi mitis, grata temperies, purus aer et blandus : inde vocata, quod sit juxta Rhenum. Aquitania autem ab obliquis aquis Ligeri fluminis appellata, quia ex plurima parte terminus ejus est, eamque pene in orbem cingit. Hispania prius ab Iber-

amne Iberia nuncupata est. Postea ab Hispalo Hispania cognominata est. Ipsa est vera Hesperia ab Hespero stella occidentali dicta : sita est autem inter Africam et Galliam, a septentrione Pyrenæis montibus clausa, a reliquis partibus undique mari conclusa, salubritate cœli æqualis, omnium fructuum generibus fecunda, gemmarum metallorumque copiis ditissima. Interfluunt eam flumina magna, Bœtis, Minius, Iberus et Tagus, aurum trahens, ut Pactolus. Habet provincias sex : Terram conensem [Tarræconensem], Carthaginensem, Lusitaniam, Galleciam, Beticam, et trans freta in regione Africæ Tingitaniam. Duæ sunt Hispaniæ : citerior, quæ in septentrionis plaga a Pyrenæo usque ad Carthaginem porrigitur; ulterior, quæ in meridiem a Celtiberis usque ad Gaditanum fretum extenditur : citerior et ulterior dicta, quasi citra et ultra; sed circa, quasi citra terras, et ultra, vel quod ultima, vel quod non sit post hanc ulla, hoc est alia terra. Hæc de Europæ regionibus dicta sufficiant, nunc de partibus Africæ breviter dicamus. Libya est dicta, quod inde Libs flat, hoc est Africanus : alii aiunt Epaphum Iovis filium, qui Memphim in Ægypto condidit, ex Cassiopa uxore procreasse filiam Libyam, quæ postea in Africa regnum possedit, cujus ex nomine terra est illa Libya appellata; Africam autem nominatam quidam inde existimant, quasi *apricam*, quod sit aperta cœlo vel soli, et sine horrore frigoris : alii dicunt Africam appellari ab uno ex posteris Abrahæ de Cethura, qui vocatus est Afer, de quo supra meminimus. Incipit autem a sinibus Ægypti, pergens juxta meridiem per Æthiopiam usque ad Atlantem montem, a septentrionali vero parte Mediterræno mari conjuncta clauditur, et Gaditano fretu finitur, habens provincias Libyam Cyrenensem, Pentapolim, Tripolim, Byzantium, Carthaginem, Numidiam, Mauritaniam Sitifensem, Mauritaniam Tingitanam, et circa solis ardorem Æthiopiam. Libya Cyrenensis in parte Africæ prima est a Cyrene urbe metropoli, quæ est in ejus sinibus nuncupata. Huic ab oriente Ægyptus est, ab occasu Syrtis majores et Troglodytæ, a septentrione mare Libycum, a meridie Æthiopia et barbarorum varæ nationes et solitudines inaccessibiles, quæ etiam basiliscos serpentes creant. Pentapolis Græca lingua a quinque urbibus nuncupata, id est Cyrene, Berenice de Ceutria, Apollonia, Ptolomais, ex quibus Ptolomais et Berenice a rebus nominatæ sunt. Est autem Pentapolis Libyæ Cyrenensi adjuncta et in ejus sinibus deputata. Tripolitanam quoque provinciam Græci lingua sua signant de numero trium magnarum urbium, Oea, Sabrate, Leptis magnæ. Hæc habet ab oriente Syrtis majores et Troglodytas, a septentrione mare Adriaticum, ab occasu Byzantium, a meridie Getulos et Garamantes usque ad oceanum Æthiopicum pertendentes. Bysacena regio ex duobus nobilissimis oppidis nomen sortita est, ex quibus unum Adrumetus vocatur. Hæc sub Tripoli est patens passuum ducenta millia vel amplius, fecunda oleis, et glebis ita præpinguis, ut

renascantur. Zeugis, ubi Carthago magna, Ipsa est et vera Africa inter Byzantium et Numidiam sita, a septentrione mari Siculo juncta, et a meridie usque ad Getulorum regionem porrecta, cujus proxima quæque frugifera sunt, ulteriora autem bestiis et serpentibus plena, atque onagris magnis in deserto vagantibus. Getulia autem Africæ pars Mediterræna est. Numidia ab incolis passim vagantibus sic vocata, quod nullam certam haberent sedem. Nam lingua eorum incertæ sedes et vagæ, *Numidia* dicuntur. Incipit autem a flumine Ampsaga, in Zeugitanum limitem desinit, habens ab ortu Syrtis minores, a septentrione mare, quod intendit Sardiniam, ab occasu Mauritaniam Sitifensem, a meridie Æthiopicum gentes : regio campis præpinguis, ubi autem silvestris est, feras educat; ubi jugis ardua, equos et onagros procreat. Eximio etiam marmore præditatur, quod Numidicum dicitur. Habet autem urbes præcipuas, Hipponem regium et Rusicadam. Mauritania vocata a colore populorum; Græci enim nigrum mauron vocant. Sicut enim Gallia a candore populi, ita Mauritania a nigro nomen sortita est. Cujus prima provincia Mauritania Sitifensis est, quæ Sitii habet oppidum, a quo et vocabulum traxisse regio perhibetur. Mauritania vero Cæsariensis colonia, Cæsaria civitas fuit, et nomen provinciæ ex ea dictum. Utræque igitur provinciæ sibi conjunctæ ab oriente Numidiam habent, a septentrione mare Magnum, ab occasu flumen Malvam, a meridie montem Atrixim, qui discernit inter fecundam terram et arenas jacentes usque ad Oceanum. Mauritania Tingitana, a Tingi metropoli hujus provinciæ civitate vocata est. Hæc ultima Africæ exurgit a montibus septem, habens ab oriente flumen Malvam, a septentrione fretum Gaditanum, ab occiduo oceanum Atlanticum, a meridie Gaulalum gentes usque ad oceanum Hesperium pererrantes, regio gignens ferocissimos dracones et struthiones, olim etiam et elephantibus plena fuit, quos sola nunc India parturit. Garamantis regionis caput Garaman oppidum fuit. Est autem inter Cyrenensem et Æthiopiam, ubi est fons, qui et calore dici frigescit, et calet frigore noctis. Æthiopia dicta a colore populorum, quos solis vicinitas torret. Denique vim sideris prodit color hominum. Est enim ibi jugis æstus. Nam quidquid ejus est, sub meridiano cardine est, circa occiduum autem montuosa est, arenosa in medio, ad orientalem vero plagam deserta, cujus situs ab occiduo Atlantis montis ad orientem usque in Ægypti fines porrigitur. A meridie Oceano, a septentrione Nilo flumine clauditur, plerimas habens gentes diverso vultu et monstruosa specie horribiles, ferarum quoque et serpentium referta est multitudine. Illic quippe rhinoceros bestia et camelopardus, basiliscus, dracones ingentes, ex quorum cerebro gemmæ extrahuntur; hyacinthus quoque et chrysoprasus ibi reperiuntur, cinnamomum illic colligitur. Duæ sunt autem Æthiopiæ, una circa ortum solis, altera circa occasum in Mauritania. Extra tres autem partes orbis quarta pars trans Oceanum interior

in meridie, quæ a solis ardore incognita nobis est, in A  
 cujus finibus Antipodas fabulose inhabitare pro-  
 tur. Proxima autem Hispaniæ Mauritania est, deinde  
 Numidia, inde Carthaginensis, postquam Getuliam  
 accipimus, postea Æthiopiã, inde loca exusta solis  
 ardoribus. Sciendum sane quod quædam provinciæ  
 primum de nomine auctoris appellatæ erant, postea  
 a provincia genti nomen est factum. Nam ab Italo  
 Italia, et rursus ab Italia Italus, et sic utimur ipso  
 nomine gentis, quomodo fuit ipsum nomen auctoris,  
 unde derivatum est nomen provinciæ. Ex quo accidit,  
 ex uno homine nominare civitatem et regionem et  
 gentem. Provinciæ autem ex causa vocabulum acce-  
 perunt. Principatus namque gentium quia ad reges  
 alios pertinebant, cum in jus suum Romani vincendo  
 redegerunt, procul positas regiones provincias ap-  
 pellaverunt. Patria autem vocata, quod communis  
 sit omnium, qui in ea nati sunt. Terra autem sig-  
 nificat (ut prædiximus) elementum, terras vero singu-  
 las partes, ut Africa, Italia, eadem et loca. Nam loca  
 et terræ spatia in orbe terrarum multas in se conti-  
 nent provincias: sicut corpore locus est pars una  
 multa in se continens membra, sicut et domus multa  
 in se habens cubicula, sic terræ et loca dicuntur spa-  
 tia, quorum partes sunt provinciæ: sicut in Asia, Phry-  
 gia, in Europa, Gallia, Rhetia, in Hispania, Bætica.  
 Nam Asia locus est, provincia Asiæ Phrygia: Troja re-  
 gio Phrygiæ, Ilium civitas Trojæ. Item regiones partes  
 sunt provinciarum, quas vulgus conventus vocat, sicut  
 in Phrygia Troja, sicut in Gallicia, Cantabria, Asturia.  
 A rectoribus autem regio nuncupata est, cujus partes  
 territoria sunt; territorium autem vocatum, quasi tau-  
 ritorium tritum bobus et aratro. Antiqui enim sulco du-  
 cto et possessionum et territoriorum limites designa-  
 bant.

#### CAPUT V.

##### *De insulis.*

Insulæ dictæ, quod in salo sint, id est, in mari  
 positæ, quæ in plurimis locis sacræ Scripturæ aut  
 Ecclesiæ Christi significant, aut specialiter quoslibet  
 sanctos viros, qui tunduntur fluctibus persecutio-  
 num, sed non destruuntur, quia a Deo proteguntur.  
 Nam in psalterio scriptum est: *Dominus regnavit,*  
*exultet terra, lætentur insulæ multæ* (Psal. xcvi).  
 Regnante itaque Domino per totum mundum dis-  
 positæ lætentur Ecclesiæ: quæ merito insulis com-  
 parantur, quia mundi fluctibus ambitæ circumla-  
 trantium persecutionum numerositate tunduntur:  
 sed sicut istæ sævientibus fluctibus nesciunt lædi,  
 ita nec sanctæ Ecclesiæ perturbationibus adversa-  
 riorum probantur immunes: quin potius illos suis  
 cautibus frangunt, qui in eas undosis culminibus  
 irruerunt. Et vide quia dicit *multæ*, non omnes,  
 propter hæreticas pravitates, qui erroribus suis  
 Ecclesiarum nomen imponunt. Item insula, plebs  
 Judæa, ut in Ezechiele: *Fili hominis, loquere ad*  
*habitatores insulæ* (Ezech. xxxix). Sunt quidem plu-  
 rimæ insulæ propriis nominibus vocatæ, sed paucis  
 locis in Scripturis sacris eorum nomina posita re-

periuntur: ideo non credimus in hoc opere neces-  
 sarium esse earum nomina reperire posse. Attamen  
 quarundam earum hic etymologis secundum ma-  
 jorum traditionem ponere non piget, quia fortasse  
 lectori gratum est, si quid inde in hoc opusculo nos-  
 tro reperierit dictatum, cum inde habeat materiam  
 ad spiritalem intelligentiam earum significacionem  
 transferendi, si alicubi ei opportunum visum fuerit.  
 Chio insula ante Bithyniam, quam jam aliqui Chiam  
 appellaverunt. Gindus insula contra Asiam: hæc  
 interpretatur *mentis excessus*. Micilia insula contra  
 Asiam a septimo milliario. Hæc interpretatur *de in-*  
*firmitate*, sive *mandatum humilitatis*. Samoethracia est  
 insula in Pathmo sinu. Britannia Oceani insula in-  
 terfuso mari a toto orbe divisa, a vocabulo suæ gen-  
 tis cognominata. Hæc adversa Galliarum parte ad  
 prospectum Hispaniæ sita est. Circuitus ejus quadra-  
 gies octies septuaginta quinque millia. Multa et ma-  
 gna flumina in ea, fontes calidi, metallorum larga  
 et varia copia, gagates lapis ibi plurimus, et margari-  
 tæ. Thanatos insula Oceani freto Galliæ a Britannia  
 separata, frumentariis campis et gleba uberrima.  
 Dicta autem Thanatos a morte serpentum, quos dum  
 ipsa nesciat, asportata inde terra quoque gentium  
 vecta sit, angues illico perimit. Thyle ultima insula  
 Oceani inter septentrionalem et occidentalem plagam  
 ultra Britanniam, a sole nomen habens, quia in ea  
 æstivum solstitium sol facit, ut quidam dicunt, et  
 nullus ultra eam dies est, unde et pigrum et con-  
 cretum est ejus mare. Orcades insulæ Oceani ultra  
 Britanniam positæ, numero 33, quarum 20 desertæ  
 sunt, tredecim coluntur. Scotia, eadem et Ibernia,  
 proxima Britanniæ insula, spatio terrarum angustior,  
 sed situ fecundior. Hæc ab Africo in Boream por-  
 rigitur. Cujus partes priores Iberiam, et Canta-  
 briticum oceanum intendunt. Unde et Ibernia dicta.  
 Scotia autem, quod ab Scotorum gentibus colitur,  
 appellata. Illic nulla anguis, avis rara, apis nulla,  
 adeo ut advectos inde pulveres seu lapillos si quis  
 alibi sparserit inter alvearia, examina favos desc-  
 rant. Gades insula in fine Bætiæ provinciæ sita, quæ  
 dirimit Europam ab Africa, in qua Herculis columnæ  
 visuntur, et unde Tyrrheni maris faucibus oceani  
 æstus immittitur. Est autem a continentibus us  
 centum viginti passibus divisa, quam Tyrii, a Rubro  
 profecti mari, occupantes, in lingua sua Gadir, id  
 est, sepem nominaverunt, pro eo quod circumsepta  
 sit mari: nascitur in ea arbor similis palmæ, cujus  
 gummis infectum vitrum cerauniam gemmam red-  
 dit. Fortunatæ insulæ vocabulo suo significant om-  
 nia ferre bona, quasi felices et beatæ fructuum  
 ubertate. Suapte enim natura pretiosarum poma  
 silvarum parturiunt, fortuitis vitibus juga collium  
 vestiuntur, ad herbarum vicem messis et olus vulgo  
 est. Unde gentiliū error et sæcularium carmina poe-  
 tarum propter soli fecunditatem easdem esse paradisi-  
 um putaverunt. Sitæ sunt autem in Oceano contra  
 lævam Mauritanicæ, occiduo proximæ, et inter se in-  
 terjecto mari discretæ. Gorgades, insulæ Oceani, ob-